
Regione Siciliana
Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

SERVIZIO 33
PARCO ARCHEOLOGICO DI MORGANTINA E

DELLA  VILLA ROMANA DEL CASALE DI PIAZZA ARMERINA

DETERMINA DEL DIRIGENTE   N.  254 del 19/12/2023  

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legislativo n. 36/2023.
SMOTTAMENTO  FRANOSO  PRESSO  LA SOTTOSCARPA DI  FRONTE  SERVIZI  IGIENICI  DEI  
TURISTI,  PRESSO  L'  AREA  ARCHEOLOGICA  DELLA  VILLA  ROMANA  DEL  CASALE  IN 
PIAZZA ARMERINA

Cap. 900 - Es. Fin. 2023 –  CIG:A040E8978E

IL DIRIGENTE del SERVIZIO

Visto L'art. 17 del Decreto Lgs. n. 36/2023, il quale al comma 1 prevede che “prima dell'avvio del  
procedimento  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Amministrazioni  aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”;

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 1.04.2023);
• gli artt. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti  
sottosoglia

Premesso che -l personale di custodia in servizio presso la Villa Romana del Casale ha segnalato che  si è  
verificato uno smottamento franoso presso la sottoscarpa di fronte servizi igienici dei turisti  
presso l’ area archeologica della Villa Romana del Casale in Piazza Armerina ;

Visto la Determina del Dirigente di Servizio prot. N. 3864 del 12/07/2022 con la quale si nomina il 
Dirigente  Architetto  Liborio  Calascibetta   Responsabile  Unico  del  procedimento  ai  sensi 
dell’art.15,c.1, del D.LGS n. 36/2023

Vista La richiesta del RUP che propone l’affidamento diretto ai sensi dell’art.  ai sensi  l’art. 17, 
comma 2 del d.lgs. 36/2023;

Viste le Linee Guida emanate e poste in consultazione dall’ANAC sulle procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
forniscono al paragrafo 4 lett. A, B, C e D le indicazioni operative circa le modalità di
svolgimento dell’affidamento diretto;

Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti  
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di  
più operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o a istituiti dalla stazione appaltante;
l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera 
d),l'affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale,  anche nel  caso di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 
discrezionalmente  dalla  stazione appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  
qualitativi e quantitativi cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; ai sensi La 



richiesta del RUP che propone l’affidamento diretto ai sensi  l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 
36/2023;dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante,  non è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò  comporterebbe una 
notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività  amministrativa  con  evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;
ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti  
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle  offerte anomale; 
che, in tema di  imposta di bollo in materia di contratti pubblici,  si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; il contratto collettivo applicato in relazione alle 
tutele  a  favore  dei  lavoratori  impiegati  nell’appalto  risulta  essere  adeguato;  ai  sensi 
dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al personale  
dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: _

Rilevato che le suddette Linee Guida stabiliscono che l’affidamento diretto prende l’avvio con la
delibera a contrarre, previa l’esecuzione di una preliminare indagine, semplicemente
esplorativa del mercato, volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari;

Rilevata  pertanto la necessità e l’urgenza di procedere all’affidamento del servizio di rimozione ed al
corretto collocazione di sistemi di gabbianote onde risolvere e contenere il piazzale posto a 
monte;

Considerato che  l’affidamento  secondo le  procedure  semplificate  di  cui  al  citato  art.  17,  postulano il  
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 
non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  nonché  del  principio  di 
rotazione  e  devono  assicurare  l’effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle  microimprese, 
piccole e medie imprese;

Considerata  la tipologia delle criticità riscontrate è necessario procedere nel minor tempo possibile
all’effettuazione delle necessarie opere di contenimento della scarpa;

Atteso che per la realizzazione dei lavori di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente
attuazione;

Che  le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le 
opere  quanto  prima  al  fine  di  tutela  dell'area,  ed  i  presupposti  volti  all’eliminazione  di 
situazioni pregiudizievoli alla salvaguardia pubblica;

Considerato 
che

• il fine che con il contratto si intende perseguire è la tutela dell’igiene pubblica e la tutela  
sanitaria, con eliminazione di situazioni pregiudizievoli alla staticità della scarpa;
• è stato rispettato il divieto di frazionamento di cui all'ultimo comma del sopra citato 
art. 2 del D.A. n. 80/2008;
• in  relazione  alla  procedura  di  selezione  del  contraente  sarà  richiesto  all'AVCP di 
lavori,  servizi  e  forniture  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  in  base  a  quanto  previsto 
dall'art. 3, comma 2, della deliberazione del 10.01.2007;
• in relazione all'importo del contratto  è dovuto il pagamento del contributo all'AVCP ;

Ritenuto Che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile 
dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe  una  notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023;

Vrificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Parco è  
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip- Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di  
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 
450 della Legge n.296/2006;

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento  
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106;
con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante;

Rilevato Che preliminarmente, come il servizio di cui in oggetto non possa rivestire un interesse 



transfrontaliero  certo,  secondo  quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma  2,  del  Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il  suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria;

Precisato che per le esigenze sopra rappresentate si  ritiene necessario fare ricorso all'affidamento 
diretto del servizio,  dell’art. ai sensi  l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023;.

Atteso che Nella piattaforma MEPA per i lavori di cui sopra rientra tra quelli offerti dal merca-
to elettronico della P.A. nella categoria lavori “OG 1”
- che per l’affidamento della fornitura - dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 e attesa 
l’urgenza di provvedere - è possibile ricorrere all’affidamento  tramite TRATTATI-
VA PRIVATA  ad operatori economici abilitati sul MEPA;

Visto il D.A. N. 35del 22 marzo 2023, con il quale, l'Assessorato Regionale dei Beni Cul-
turali e dell'Identita  Siciliana ha approvato il Bilancio di Previsione per l'Esercizio 
Finanziario 2022 e per il triennio 2022- 2024, ai sensi dell'art. 20 comma 9 della leg-
ge regionale 3 novembre 2000 n. 20 e s.m.i.,  del Parco archeologico di Morgantina e 
della Villa romana del Casale.

DETERMINA
Per i motivi esposti in premessa che si intendono qui integralmente trascritti:

1) di  procedere  mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art. 17,  comma 2  del  d.lgs.  36/2023 dei 
lavori  .  L’Importo  dei  servizi  come da  stima  ammonta  a  €.  121.022,80  comprensiva  degli  oneri  per  la 
sicurezza,più €. 46.655,01 quali Somme a disposizione dell' Amministrazione , per un totale complessivo di €. 
167.677,82;
di procedere per  l’affidamento diretto ai  sensi  dell’art.   50 del d.lgs. 36/2023  nel  combinato 
disposto con l’art. 76, comma 1, e comma 2, lettera b) punto 1;
 • di  procedere  all'individuazione  degli  operatori  economici  per  l'esecuzione  del  servizio 
mediante la procedura “TRATTATIVA PRIVATA” pubblicato sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione ;
• di perfezionare la procedura di acquisizione mediante conferimento d'ordine alla ditta 
aggiudicataria, previa verifica del possesso dei requisiti richiesti ed eventualmente, ove necessario, 
della congruità economica dell'offerta;
• di fissare in 4 ( quattro) giorni, in considerazione dell'urgenza rappresentata in premessa, il 
termine di presentazione delle offerte ;  

• di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011, la somma di €  167.677,81 sul capitolo 900 – PERIZIE E LAVORI URGENTI 
DEL PARCO  di cui euro 29.529,56 del bilancio 2023 ed euro 138.148,26 del bilancio, 2024, 
dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione;

Eserc. Fi-
nanz.

2023

Capitolo 900 Descrizione PERIZIE E LAVORI URGENTI DEL PARCO

MISS-PROG 01 - 06 TITOLO 1 MACROAGGR. 03

Piano dei 
Conti

U.2.02.01.10.005 Anno Esigi-
bilità

2023

COFOG Altre spese CIG A040E8978E CUP

Creditore XXXXXXXXXXXX

Causale
SMOTTAMENTO  FRANOSO  PRESSO  LA  SOTTOSCARPA  DI  FRONTE 
SERVIZI  IGIENICI  DEI  TURISTI,  PRESSO L'  AREA ARCHEOLOGICA DELLA 
VILLA ROMANA DEL CASALE IN PIAZZA ARMERINA

Modalità fi-
nan.

il  pagamento  venga  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fattura 
elettronica debitamente controllata e vistata

Imp./Pren. n. 99 Importo 29.529,56 Frazionabile in 
12



Eserc. Fi-
nanz.

2023

Capitolo 900 Descrizione PERIZIE E LAVORI URGENTI DEL PARCO

MISS-PROG 01 - 06 TITOLO 1 MACROAGGR. 03

Piano dei 
Conti

U.2.02.01.10.005 Anno Esigi-
bilità

2023

COFOG Altre spese CIG A040E8978E CUP

Creditore XXXXXXXXXX

Causale
SMOTTAMENTO  FRANOSO  PRESSO  LA  SOTTOSCARPA  DI  FRONTE 
SERVIZI  IGIENICI  DEI  TURISTI,  PRESSO L'  AREA ARCHEOLOGICA DELLA 
VILLA ROMANA DEL CASALE IN PIAZZA ARMERINA

Modalità fi-
nan.

il  pagamento  venga  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fattura 
elettronica debitamente controllata e vistata

Imp./Pren. n. 9 Importo 138.148,26 Frazionabile in 
12

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente  provvedimento  da parte  del  responsabile  del 
servizio;
4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  oltre 
all’impegno di  cui  sopra,  comporta  i  seguenti  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione del  visto  di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale;
5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013;
6) di rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore di questo Istituto, Arch. 
Liborio Calascibetta, nominato ai sensi dell'art. 31 comma 1 del Codice dei Contratti;

Il DIRETTORE
Arch. Liborio Calascibetta

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Direttore del Parco archeologico di Morgantina e della Villa romana del Casale di Piazza Armerina

Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo  
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del Regolamento di organizzazione e contabilità del Parco, comportando lo 
stesso riflessi  diretti  e/o  indiretti  sulla  situazione economico-finanziaria  o  sul  patrimonio dell’ente,  osservato quanto  
motivato nelle premesse, rilascia:

□  parere favorevole

□  parere non favorevole, per le motivazioni sopra esposte

Piazza Armerina, lì _____________

 F.to il Responsabile del Servizio finanziario

N. ____ DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

Documento firmato 
da:

X



La  presente  determinazione  viene  pubblicata  per  giorni  15  consecutivi  all’Albo  pretorio  del  Parco, all’indirizzo 
www.villaromanadelcasale.it (in “Avvisi legali”). Decorsi i termini di pubblicazione, la stessa resterà conservata nel sito  
alla Sezione “Amministrazione trasparente” dal __________ al __________

Piazza Armerina, lì _____________
IL DIRETTORE

Arch. Liborio Calascibetta


	Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

